

Amount Allocated for Development Works

***57 Sh. Shamsheer Singh Gogi :** Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the charge of Sarpanches has been given to Block Development and Panchayat Officers from the end of the term of Sarpanches on 24 February, 2021 upto election of new Sarpanches on 3rd December, 2022 in the State;
- b) if so, the extent of the amount allocated for development works togetherwith the income of Panchayat earned in different blocks of Assandh Assembly Constituency during the abovesaid time period alongwith the development work wise details of the extent of amount incurred thereon from the abovesaid amount;
- c) whether the general meeting was held by the said officers for the development works during the said tenure or not togetherwith the details in both situations;
- d) whether the audit of the works executed during the abovesaid tenure has been conducted by the Government; and
- e) if not, the time by which the said audit is likely to be conducted by the government togetherwith the details thereof?

DEVENDER SINGH BABLI

**DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER,
HARYANA**

a) Yes, Sir.

b) to e) A statement is laid on the floor of the house.

विकास कार्यों के लिए आवंटित राशि

- *57 श्री शमशेर सिंह गोगी (असंध):—** क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि:
- (क) क्या यह तथ्य है की राज्य में दिनांक 24 फरवरी, 2021 को सरपंचो का कार्यकाल समाप्त होने से लेकर 3 दिसम्बर, 2022 को नए सरपंचों के चुनाव तक सरपंचों का कार्यभार खंड विकास एवं पंचायत अधिकारियों को दिया गया था;
 - (ख) यदि हां, तो विकास कार्यों के लिए आवंटित राशि कितनी है तथा उपरोक्त समयावधि के दौरान असंध विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र के विभिन्न खण्डों में पंचायत द्वारा अर्जित आय कितनी थी तथा उपरोक्त राशि से विकास कार्य—वार खर्च की गई कुल राशि का ब्यौरा क्या है,
 - (ग) क्या उक्त कार्यकाल के दौरान विकास कार्यों के लिए उक्त अधिकारियों द्वारा सामान्य बैठक बुलाई गई थी या नहीं तथा दोनों परिस्थितियों में ब्यौरा क्या है;
 - (घ) क्या सरकार द्वारा उपरोक्त कार्यकाल के दौरान निष्पादित किए गए कार्यों का ऑडिट करवाया गया है; तथा
 - (ङ) यदि नहीं, तो सरकार द्वारा उक्त ऑडिट कब तक कराए जाने की सम्भावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

देवेन्द्र सिंह बबली

विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

(क) हां, श्रीमान।

(ख) से (ङ) विवरण सभा के पटल पर रखा गया है।